În Monarchie: $\frac{1}{4}$ an fl. 1.50; 1 an fl. 6
În România: $\frac{1}{4}$ an lei 5.—; 1 an lei 20

Apare în fiecare Duminică

Redacțiunea și Administrațiunea:
Strada Măcelarilor Nr. 21

Anul I

Sibiiu, 29 Septembrie (11 Octombrie) 1891

Nr. 39

Moștenitoarea.

De Paul Perret. — Traducere din francezesc.

I.

Cele două femei lucrau lângă fereastră. Mama tăia mustre pentru o bandă de tapiserie. Fata broda cu mătășă colorată pe postav; — un lucru delicat, care trebuie să ese în toată frăgețimea sa din mâinile celei ce-l săvârșește: și mâinile domnișoarei Godefroy și erau curate și fine.